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Abstrakt
Bakalářská práce pojednává o problematice elektropermanentnı́ho magnetu (EPM). Obsahuje
teoretickou, výpočetnı́ i experimentálnı́ část. Kapitoly teoretické části vysvětlujı́ princip EPM,
popisujı́ jeho výhody a nevýhody, a věnujı́ se možným použitı́m EPM v praxi. Odvozenı́
matematicko-fyzikálnı́ch vztahů pro návrh EPM, návrh konkrétnı́ho zařı́zenı́ s funkcı́ EPM a
simulace ověřujı́cı́ teoretické principy jeho provoznı́ch stavů jsou obsaženy ve výpočetnı́ části.
Pro simulaci bylo zvoleno prostředı́ ANSYS Maxwell. V experimentálnı́ části jsou pak uve-
deny a diskutovány výsledky měřenı́, které dokládajı́ správnost návrhu, spolu s porovnánı́m mezi
teoretickým výpočtem, simulacı́ a praktickým experimentem.

Klı́čová slova: magnetismus, permanentnı́ magnet, elektromagnet, elektropermanentnı́ magnet
(EPM), princip EPM, ANSYS Maxwell
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Abstract
This thesis focuses on the principle of operation, description and experimental verification of
the electropermanent magnet (EPM), which is a solid-state device whose external magnetic flux
can be stably switched on and off by a discrete electrical pulse. The thesis is divided into the
theoretical, computational and experimental parts. The theoretical part describes the EPM prin-
ciple of operation and lists its advantages, disadvantages and application potentials. Next, a
mathematical-physical model of the EPM device is derived in the computational part. The com-
putational part also contains the specifications for the design of a real EPM device and simula-
tions, carried out in the realistic simulator ANSYS Maxwell, that verify the EPM functionality
and support the derived theoretical relations. Finally, the experimental part reports on the ex-
perimental evaluation with a real EPM device, made according to the presented specifications,
together with the description and comparison to the theoretical and simulated results.

Keywords: magnetism, permanent magnet, electromagnet, electropermanent magnet (EPM),
EPM principle, ANSYS Maxwell
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Chapter 1

Introduction

This thesis focuses on the study of the electropermanent magnets. Electropermanent magnet is an
interesting combination of the electromagnet and permanent magnet. The principle of the electroper-
manent magnet is that it can alternate its external magnetic flux between the “ON” state and “OFF”
state due to a discrete electrical pulse. The main advantage of the electropermanent magnet is that the
energy is consumed only during the switching between the states.

The thesis is divided into four main chapters. The first Chapter is dedicated to the general intro-
duction and the history of the magnetism. Chapter 2 describes the principle of the electropermanent
magnet operation. It also lists the advantages and disadvantages, as well as, the practical use of the
electropermanent magnets. Moreover, the use cases of the electropermanent magnet that are under de-
velopment are mentioned. Chapter 3 focuses on the expression of the mathematical-physical relations
and the main parameters for designing of the electropermanent magnet device. A part of this chapter is
dedicated to the description of the material properties of used materials for the designed device. Chap-
ter 4 deals with the simulation of the electropermanent magnet device in the realistic simulator ANSYS
Maxwell, and it also presents the experimental evaluation of the designed prototype of the electrop-
ermanent magnet. The experimental evaluation is followed by a thorough discussion and comparison
to the theoretical and simulated results. The thesis is concluded by the last part which summarizes
the results and provides remarks for future improvements and development of the electropermanent
magnets.

1.1 Motivation and Goals

The motivation behind the thesis is to create a new type of robotic actuators or artificial muscle ten-
dons. Under such a perspective, the electropermanent magnets appear to be an interesting and un-
derestimated technology. For the field of robotics, it is necessary to find novel actuators which can
provide minimal consumption of energy in the state when the robots do not need to move. An example
of the typical robotic actuator can be the servo motors. When a quadruped robot is only staying at a
place and does not move, all its servo motors consume the energy just for holding of the legs in given
positions. Therefore, it is reasonable to seek for the novel actuators which do not consume energy
at such situations. This is just a single example out of many to be found in the engineering practice.
Some of them are further described in the thesis, but others still wait for discovering.

The electropermanent magnets, as will be explained later, alternate between the two basic states,
in which they do not need the power supply. Therefore, they were chosen for the exploration in this
field.

The goal of this thesis is not to develop an actual actuator, but to become familiar with this tech-
nology and to find the advantages and disadvantages of their usage. The main goal is to explain the
principle of operation of the electropermanent magnets, to find applications, where the technology
could be used in everyday life. The second goal is to derive specifications for the design of an elec-
tropermanent magnet device and try to manufacture a prototype to find out its pitfalls. The third goal
is to use an appropriate model to simulate the electropermanent magnet to demonstrate and verify its
functions. Beyond the set objectives, the experimental evaluation of a real prototype of the electrop-
ermanent magnet function is done.

1

1.2 Magnetism and Magnets

1.2 Magnetism and Magnets
Magnetism is the physical phenomena mediated by a magnetic field. All materials exhibit magnetic
properties to some extent. However, this phenomenon is most easily observable on the material group
called ferromagnetic materials, e.g. iron, nickel, and cobalt.

Historically, magnetism has been observed spontaneously when people noticed that lodestones,
naturally magnetized pieces of the mineral magnetite, attract iron. Later on, this phenomenon was
clarified to be a natural material property caused by the spin magnetic moments of elementary par-
ticles. The discovery of the relationship between magnetism and electricity was a significant break-
through in the study of magnetism. The relationship was discovered by Hans Christian Ørsted at the
beginning of the 19th century [1]. He observed the accidental twitching of a compass needle near
the wire passed by an electric current. Later on, he proved that the magnetic field is produced by an
electric current flowing through the coil.

The discovery of the principle inspired many other scientists, such as Ampere, Faraday, and
Maxwell, and started a new epoch of technological progress. Every day, we encounter devices that
work on this principle, such as motors, transformers, magnetic levitation as well as magnetic recording
and data storage equipment, etc.

Depending on the source of magnetism, magnets can be divided into two main groups - permanent
magnets and electromagnets. Permanent magnets do not need external influences to create a persistent
magnetic field. Some rocks, as lodestone (see Figure 1a), exhibit magnetic properties naturally, but
magnets can also be made industrially [2].

The artificial permanent magnets are typically made from iron or nickel alloys (see Figure 1b).
They are made by inserting the material into an external magnetic field which forces the magnetic do-
mains in the material to orient identically. As a result, the material starts to exhibit magnetic properties
and retain them until the critical temperature is reached, called the Curie temperature (e.g. 770 ◦C for
iron). The material loses its magnetic effects when this temperature is exceeded [3].

The second group of magnets is the electromagnets. The electromagnet consists of a coil with
a core made from “soft” magnetic material, used to create a temporary magnetic field. When the
current flows through the coil, the core is magnetized and starts to behave like a magnet - the core
has the northern and the southern pole. If the current stops flowing through the coil, the core loses
its magnetic effects either immediately, or it may remain partially magnetized and loses the rest of its
magnetization with the time [4]. Figure 1c shows a basic example of an electromagnet made from a
common nail, copper coil, and a battery power source.

The electropermanent magnets (EPM) are the specific type of permanent magnets with a non-
traditional construction that allows them to exhibit properties that closely resemble the behavior of
electromagnets. This thesis deals with this type of magnets and following chapters are devoted to their
functional description, modeling, simulation, and construction.

(a) The lodestone. Courtessy of [5]. (b) The artificial magnet made from
iron. Courtessy of [6].

(c) The basic electromagnet. Cour-
tessy of [7].

Figure 1: Examples of the magnets.
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Chapter 2

Electropermanent Magnet

The principle of the electropermanent magnet operation is explained in this chapter together with its
advantages and disadvantages and comparisons to similar technologies. Further, application potentials
and use cases are described.

The electropermanent magnet (EPM) is a type of permanent magnet with a special behavior of the
external magnetic field. In particular, the EPM can be used in two states - when the external magnetic
field is on or off.

Scheme of the EPM is visualized in Figure 2. The EPM consists of two separate magnets con-
nected by two plates. Plates have permeability higher than that of air and they are usually made from
iron alloy. The magnets have the following properties. The first property is that both of the magnets
have approximately the same residual magnetization. The second property is that the magnets have
different coercivity. These properties are fulfilled in the case the first magnet is “hard” and the second
one is “soft”. The operation of the EPM is based on these properties, which are described in Sec-
tion 2.1, and the principle of operation is further detailed in Section 2.2. The coil wrapped around the
“soft” magnet serves the purpose of switching between the states when the external magnetic field of
the EPM is switched on and off.

Figure 2: Electropermanent magnet.

2.1 Magnetic Hysteresis Loop
To grasp the principle of the EPM, we need to understand the basic electromagnetic properties of the
magnetic flux density B and the magnetic field intensity H that are related by the so-called magnetic

[…]

pulse allows the current to flow from the battery with VDD = 12 V through the R3 = 2 Ω resistance to
the EPM coil made from two 1 Ω resitors. The experimental setup is visualized in Figure 33a.
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Figure 32: The schema of the control circuit.

4.2.4 Experiment Description and Results
The control circuit was connected with the EPM device and the trigger button was pressed. The
holding force was tested, but the EPM device did not exhibit any change. Hence, the current pulse
was measured and it was found that the current which flows through the coil is much lower than the
required value. The required value of the current is 4.8 A, but the real value was 3.2 A, most likely
due to the imprecise resistance of the 1 Ω resistors, which has been measured to be around 1.2 Ω each.
Therefore, the control circuit was changed and theR3 resistance has been altered to 1 Ω After that, the
current value reached the 8.1 A with the same pulse length. The holding force of the EPM device was
tested again. First, the EPM device was fully demagnetized, it means that the EPM device reached the
“OFF” state. After that, the polarity of the current was changed and the EPM device was repolarizated
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4.3 Discussion

(a) The Experimental setup. (b) The verification of the length of the
switching pulse by oscilloscope.

Figure 33: The experimental setup for the evaluation of the 6EPM device.

to the “ON” state. The holding force was tested again and its value reached 1.28 N which is way
below the theoretical results which is most likely because of the EPM manufacture precision. Hence,
the resistance R3 has been altered again to use parallel combination of the resistors to produce the
resulting resistance of approx. 0.5 Ω. The current was not precisely measured, but it is assumed to
be around 16.3 A. Finally, the maximal holding force reached the value of 7.34 N. The holding force
has been evaluated using the scale, as it is shown in Figure 34. A metal plate of 1.4 kg mass has been
placed on the scale together with the attached EPM device. Then, the plate has been slowly manually
lifted up using EPM device as the handle up to the point where the EPM device detached from the
plate. The maximum observed holding force has been recorded. The experiment has been repeated
three times and in all cases the value of the holding force has been similar. The detailed discussion of
the results is presented in the following section.

Figure 34: The scale with the highest value of the holding force.

4.3 Discussion
The values of expected holding force FH from the theoretical assumptions, the simulations and from
the experimental evaluation are summarized in Table 4.

First, it is necessary to realize a few things to explain the differences in the results. The theoretical
calculation derives the maximal holding force given the simplifying assumptions, e.g. air gap is equal
to zero, etc. Next, we neglect the leakage flux in the calculations, while the simulations take the
leakage flux into account. Further, the simulation precision is influenced by a number of parameters
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4.3 Discussion

including, but not limited to, the number of iterations, the size of the mesh elements, the precise used
type of the material (especially on the specific “B-H” curve of the material), etc. Nevertheless, similar
results are obtained using the model and the simulation, but the experimental verification.

The result of the experimental evaluation is detrimental in comparison to the theoretical results.
However, it is necessary to mention that the tested EPM device has been home-made. It means,
that lot of problems had to be solved and a lot of unknown variables arose. The material properties
for the keeper bars are unknown, and the holding surface has been machined by hand. Hence, the
contact surfaces of the keeper bars are not perfectly flat which affect the quality of joining of the EPM
device with the target surface. Further, the coil winding and epoxy curing may further influence the
parameters of the prototype device. Nevertheless, the experimental verification proves the operational
principle of the EPM device and brought insights into the process of the EPM manufacture.

Despite all the problems, an interesting thing has been observed. People who work with the
electropermanent magnetic gripper [18] in practice reported that the light objects tend to stick to the
keeper bars, most likely due to the leakage flux which flows through the EPM device even in the
“OFF” state. Opposedly, we did not notice this phenomenon when experimenting with the developed
EPM device.

Table 4: Holding force of the EPM device

Value of the holding force
FH (N)

Theoretical assumptions 14.97
Simulation 12.60
Experiment 1 6.89
Experiment 2 7.34
Experiment 3 7.24
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Chapter 5

Conclusion

The main goals of the thesis were to describe the principle of the electropermanent magnet, describe
its use in practice and to evaluate the principle of the EPM by appropriate simulation model.

The first part of the thesis is focused on the principle of the electropermanent magnet, which is
based on the combination of the permanent magnet and electromagnet by switching between a specific
states of the EPM. The use of the EPM in practice was described as well as the applications of the
EPM that are under the development. In addition, the advantages and disadvantages of the EPM and
comparison to other technologies were listed.

The second part of this thesis described the operation of the EPM device and which material it
is appropriate to use for design of the EPM device. The majority of this part focused on the design
of the EPM device. The important parameters of the EPM device were derived and described so
that a real EPM device can be designed on their basis. Further, the mathematical-physical relations
described in Section 3.4 have been implemented in the programming language Python to visualize the
dependencies of the aforementioned parameters and to help with finding the parametrization of the
real EPM device. As the result of this implementation, it is possible to consider the theoretical value
of the holding force of the designed real EPM device. This holding force was appointed to 14.97 N.

The third part of the thesis was motivated by evaluation of the theoretical knowledge with the
realistic simulations. The simulations verified the switching between the “ON” and “OFF” states and
the holding force from the simulation reached 12.6 N.

In addition to the set objectives of the thesis, the experimental verification was made. The EPM
device prototype was created, as it is described in Section 4.2. The results of the experiment are that
the prototype of the EPM device behaved as it was expected. Minor problems appeared during the
evaluation of the holding force, which is thoroughly described in the discussion of the experiment
results, but were solved. The maximal measured holding force of the constructed EPM device reached
7.34 N. Therefore, we are convinced that all the goals of the thesis were reached.

There is still a plenty of space for improvement of the EPM device design; however the thesis
proved the validity of the concept and it may be the source for the future work on this topic. Regarding
the future work, it is necessary to push the development of the EPM device prototype to find better
materials for the construction. Next, it will be challenging to try to use the EPM device for novel
actuators or artificial muscle tendons.
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