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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Předložená bakalářská práce si klade za cíl studii návrhu a použití elektropermanentních magnetů. Práce vyžaduje znalosti z
fyziky elektřiny a magnetismu a pochopení problematiky mechanického spojování, ve kterém magnetizmus hraje nemalou
roli. Zadání hodnotím jako průměrné náročné.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny. Navíc, nad rámec zadání, studentka zkonstruovala prototyp elektropermanentního
magnetu, pro který prováděla simulace.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka nejprve provedla důkladnou rešerši vlastností a využití magnetů v praxi, ve kterých kladla důraz právě na výhody
elektropermanentních magnetů. V rámci modelování magnetu postupovala systematicky a korektně. Ukázkově využila
znalosti nabyté v kurzech fyziky a matematiky. Kladně taktéž hodnotím postup se simulacemi, kde studentka nejprve
analyticky spočítala parametry magnetu pomocí odvozených vztahu a poté je ověřila s použitím přesnějších, numerických
simulací. Závěrečná konfrontace s realitou při testování prototypu ukazuje na dobrou, inženýrskou práci.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce obsahuje kvalitní rešerši, ze které je zřejmé, že autorka problematice hluboce rozumí. Část práce s odvozením
fyzikálních parametrů magnetů je na výborné úrovni. I kapitola obsahující vysvětlení principu fungování
elektropermanentního magnetu je výborná. Výhrady mám pouze k návrhu prototypu, který byl avšak sestrojen nad rámec
zadání. Elektrické zapojení na straně na straně 34 pro spínání proudu do cívky je dle mého názoru chybné hned z několika
směrů. Obvod je navržen tak, že cívkou poteče proud i když budící signál z mikrokontroleru bude na logické úrovni 0, tedy
když bude mikrokontroler vypnutý, nebo když v něm nepoběží správný software. Dále, spínaná zátěž je umístěna mezi zemí a
source spínacího N-FET tranzistoru (tzv. na „low-side“). Kanál v N-FET tranzistoru se otevírá kladným napětí mezi gate a
source, tedy, úbytek napětí na zátěži bude tento potenciál snižovat a tím zpětně zavírat tranzistor. Tato nechtěnná zpětná
vazba může být důvodem k problémům s velikostí proudu do cívky, který autorka v textu diskutuje. Řešením by bylo umístit
zátěž nad drain (tedy na „high-side“). V poslední řadě bych doporučil použít unipolární tranzistor s dostatečně nízkým
napětím Uds tak, aby šel spínat přímo mikrokontrolerem, tím by odpadla levá část obvodu s bipolárním tranzistorem.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psaná anglicky, velmi čtivou a srozumitelnou formou, pouze s minimem hrubek a překlepů. Čitelnost jen místy
snižují subjektivní či vágní výrazy. V kontextu bakalářské práce je však text na výborné úrovni a to vysoce nad průměrem
bakalářských prací na FEL. Sazba matematických výrazů je ukázková. Rozsah práce je adekvatní. Text je velmi hutný, jak z
pohledu jazykového, tak díky použitému užšímu řádkování.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Seznam použitých zdrojů je adekvátní. Použití referencí v textu by ale mohlo být častější. Text obsahuje pasáže, ve kterých
autorka popisuje informace, které nejsou všeobecně známé, je ale zřejmé, že je lze dohledat v použité literatuře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Ze simulací se dá usoudit, tak jak autorka popisuje, že při přemagnetování magnetu ze stavu „ON“ do stavu „OFF“ může
magnet stále vykazovat zbytkové vnější pole. Tento závěr mohu potvrdit ze své zkušenosti z praxe. Lehké objekty se mohou
stále magnetu držet i po odmagnetování, někdy postačí odmagnetování zopakovat či objekt odlepit použitím velmi malé síly.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce poskytuje zajímavou rešerši a vhled do problematiky elektropermanentních
magnetů. Práce je kvalitativně velmi dobrá, jak po stránce obsahu tak i z formálního a typografického hlediska.
Nad rámec zadání byl i sestrojen a otestován prototyp magnetu. Předloženou závěrečnou práci doporučuji k
obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm

Otázky k obhajobě:
• Simulace jste prováděla se simulačním krokem délky 2 ms při délce simulace 100 ms. Je to dostatečně

krátký krok pro správné zachycení přechodových jevů? Zkoušela jste i jiné délky?
• V závěru diskutujete, že epoxydové lepidlo, kterým jste prototyp lepila, by mohlo způsobit snížení

výsledného výkonu magnetu. Myslíte si, že by pomohlo použití lepidla s kovovou příměsí?

Datum: 30. ledna 2019 Podpis:
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